mente se ne va à spasso, & non po stare salda, & se ne va doue la è habituata, & così rimane l' homo arido, et secco senza consolatione, & gusto.

**L A T E R Z A** causa per laquale à le uolte l' homo se ritroua arido, et secco, et senza gusto alcuno è la pura bōtā, et uolontā de Dio. Però che farā alcuno, che hauerā superato la prima, et seconda causa, et pur anchora se ritrouarā arido, et secco. Questa ragione sono certo che piacerā molto à li tepidi, et negligenti, et à quelli, che se non hāno qualche uirtu, dicono, Dio non me ha dato tale gratia, & si escusano che non puono, & così quasi accusano Dio, che non da à se quello che da ad altri. O tepidi uoi intrate quasi in una uia di biasteme à condēnare Dio, et iustificar uoi, Dio non è partiale, ma ama tutti, et à tutti uoria dare bene, et sommamente esaltare quelli. Però che se Dio operasse sempre ad uno modo nelle cose sue, et non hauesse alcuna differentia, nō pareria bella la sua bontā, et prouidentia, Dio non opera à stampa, et sempre ad uno modo. Ma per che è de libero arbitrio, opera à diuerso modo, ma tutto bene. O negligenti, et tepidi, che ui lamentate, che non hauete talc, & tal gratia. Quella che hauete la administrate bene? Dio non ue imputarā di quelle gratie, che non ui ha dato lui per sua pura uolontā, ma si bene di quelle che ui ha dato lui p sua pura uolontā, ma si bene di quelle che ui ha dato, et non le hauete eseguite, et di quelle che haureste possuto aquistare, se hauesti fatto il uostro douere, Però che una uirtu bene amministrata ne acquista de l' altre. Si che non ui escusate, et non ui acquietate, che non habbiate la gratia de la cōpuntione, dicendo, Dio non me l' ha data,

perche ue ne uoria dare de le altre pur assai: ma uoria  
che ue esercitaste in quelle che hauete: Se ui esaminare,  
trouarete, che hauete molta comodita di far molti beni:  
Et pur non li fate: Et de le elemosine, Et de le eleuatione  
di mente, Et molte altre: Quelle che possete fare, fatele,  
che poi Dio ue ne dara de le altre: non forsi a uostro mo-  
do, ma al suo: Et se uolete uoi le gratie al uostro modo,  
et non a quello de Dio, non sarebbero gratie, ma disgratie:  
ne grate, ma disgrate: Come saria stato a Paolo, se lo ha-  
uesse esaudito: Si che Dio cerca il uostro bene, Et non ue  
ne accorgete: Adonque Dio che uede alcuno non esser bene  
disposto a tali doni (laquale dispositiōe Dio non glie l'ha  
data) non li da anchora simili comptioni, Et gusti:  
Et pur non se hanno ad escusare li negligenti: perche han-  
no doue crescere Et meritar per altro modo. Dimmi se  
Dio non ti dona tal gratia, non hai tu in pronto di ac-  
quistarne una altra? Et humiliarti: Et dire non sono de-  
gno di tal gratia. Seria forsi poca gratia in te, se per  
quello te humiliasti piu che non fanno quelli che hanno  
tal gusto: Et comptione? Crede che la **HUMILITATE**  
è grāde gratia: et Dio risguardò piu in quella, che  
in altra uirtu che hauesse la Madonna. Si che doueresti  
guadagnar questa uirtu per non hauer quella: Et tu te  
uesti di negligentia, Dicendo: io non ho tal uirtu: Et così  
per non hauer tal gratia, Et uirtu, doueresti esaminare,  
se per alcun tuo difetto. Dio te ne priuasse: per laqual  
esaminatione Et conoscimenio di te stesso acquistaresti  
tanto lume di discretione, et lume diuino che saresti tut-  
to lume: Et pur queste Et simili altre uirtu potresti es-  
ercitare